
 
 
 

八戸地域ＭＣ第 15 号 

令和７年６月 16 日 

 

関 係 各 位  

 

八戸・上十三地域メディカルコントロール協議会  

会 長   吉 村  有 矢 

                          （会 長 印 省 略） 

 

 

ＤＮＡＲプロトコール説明会の開催について 

 

  

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、当地域メディカルコントロール協議会では、標記説明会を下記のとおり開催いたします。 
救急隊は救命を役割とし、心肺停止状態の傷病者については速やかに心肺蘇生を実施することを

基本に活動しています。一方で ACP（アドバンス・ケア・プランニング、愛称「人生会議」）は本

人の意思を尊重しながら、医療従事者、介護従事者、家族等も参加して生き方・逝き方を探る努力

がなされています。今後救急現場においてもこのような医療・ケアチームとの十分な話し合いを踏

まえた本人の生き方・逝き方が尊重されていくものと考えられており、すでに全国でＤＮＡＲ（人

生の最終段階にある、自身が心肺蘇生等を望まない傷病者に対する）プロトコールが始まっていま

す。 
青森県では、令和７年３月からＤＮＡＲプロトコールを決定、その後地域メディカルコントロー

ル協議会において、地域の実情に沿ったＤＮＡＲプロトコール策定し令和７年７月中の運用開始を

予定しております。 
そのうえでプロトコールを実現させるためには各地域の医療従事者や介護従事者のご理解を得る

必要があると考えておりますので、ご参加いただきますようご案内申し上げます。 
敬具 

  
記 

 
１ 開催日時 令和７年７月 17 日（木）15 時 30 分から 16 時 30 分まで 
 
２ 開催方法 オンライン開催（ZOOM） 
 
３ 内  容 ＤＮＡＲプロトコールについて（仮） 
 
４ 参加費 無 料  
 

５ 参加人数 100 名 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

６ 申込み方法  
下記 QR コードにアクセスし参加人数をお知らせください 

 
 
 
 

 

 

 

 

担当：八戸・上十三地域メディカルコントロール協議会事務局 

（八戸地域広域市町村圏事務組合消防本部指令救急課内） 

課長補佐兼救急管理班長 辻井 信二 

〒031-0011 八戸市田向五丁目 1-1 

TEL：0178-44-4857 FAX：0178-46-1171 

E-mail：kyuukyuu@hachinohe119.jp 

mailto:kyuukyuu@hachinohe119.jp

